
Předkládaná práce se věnuje problematice sebepoškozování a jejím cílem je analyzovat pojetí 
sebepoškozování u dětí staršího školního věku, jak definují sebepoškozování a co dle jejich 
názoru zahrnuje sebepoškozující chování. Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí. První část 
je zaměřena na vymezení pojmu sebepoškozování a zmapování současné zahraniční i české 
odborné literatury. Pozornost je věnována nejasnostem v terminologii a představení aktuální 
klasifikace sebepoškozujícího jednání. Druhá část práce je věnována prezentaci výzkumu 
explorativního charakteru. Data byla získána prostřednictvím dotazníkového šetření od 73 
respondentů ve věku 13 až 15 let a analyzována prostřednictvím kategorizování odpovědí a s 
využitím metody faktorové a shlukové analýzy. Faktorová analýza extrahovala deset faktorů, 
které tvoří smysluplné celky a lze je interpretovat jako představy, které mají dospívající o 
sebepoškozování. Výsledky ukázaly, že dospívající chápou sebepoškozování nejen jako přímé 
narušení těla, ale začleňují mezi sebepoškozující aktivity i dlouhodobé nepříznivé působení na 
zdraví (poruchy příjmu potravy, kouření, zneužívání alkoholu). Zajímavým zjištěním je, že 
dospívající mají na sebepoškozování ambivalentní názor. Uvědomují si nejen následné ztráty a 
možné rizika takového chování, ale připouští i možné pozitivní zisky.




